Министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской области
Государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования
«Нижегородский институт развития образования»
(ГБОУ ДПО НИРО)

Научно-методический экспертный Совет

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

20.04.2021.                                             г. Нижний Новгород                                              № 4

Заседания НМЭС

Председатель – И. М. Павленков
Ответственный секретарь – И. Е. Варпаева
Присутствовали:
1. Аксенова Е.Б. - доцент кафедры общей и специальной психологии, кандидат психологических наук;
2. Алексеева Е.В. - заведующий кафедрой естественнонаучного образования, кандидат педагогических наук;
3. Гладышева О.С. – профессор кафедры физической культуры, ОБЖ и здоровьесбережения, доктор биологических наук;
4. Гришин В.В. - доцент кафедры историко–филологических дисциплин, кандидат философских наук;
5. Втюрин М.Ю. - заведующий кафедрой теории и методики обучения информатике, кандидат физико-математических наук;
6. Еделева Е.Г. - заведующий кафедрой общей и специальной психологии, кандидат психологических наук;
7. Игнатьева Г.А. - заведующий кафедрой педагогики и андрагогики, доктор педагогических наук;
8. Калинкина Е.Г. - проректор по экспертной деятельности и информационным ресурсам, кандидат педагогических наук;
9. Канянина Т.И. - заведующий кафедрой информационных технологий, кандидат педагогических наук;
10. Малышев И.Г. - заведующий кафедрой теории и методики обучения математике, кандидат технических наук;
11. Махов А.П. – заведующий кафедрой теории и практики управления образованием, кандидат педагогических наук;
12. Миронова О.А. - заведующий кафедрой иностранных языков, кандидат педагогических наук;
13. Петров А.Ю. - декан факультета профессионального технологического образования, доктор педагогических наук;
14. Тивикова С.К. - заведующий кафедрой начального образования, кандидат педагогических наук;
15. Фомичева Е.Н. - заведующий кафедрой физической культуры, ОБЖ и здоровьесбережения, кандидат педагогических наук;
16. Чеменева А.А. - заведующий кафедрой дошкольного образования, кандидат педагогических наук;
17. Шутан М.И. - заведующий кафедрой историко–филологических дисциплин, доктор педагогических наук;
18. Ямбаева М.Г. - заведующий кафедрой теории и практики воспитания и дополнительного образования, кандидат педагогических наук;
19. Яшина Н.Ю. - доцент кафедры начального образования, кандидат педагогических наук.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать к изданию:
1.1. Учебное пособие «Нижегородская  сторона: литературное чтение на родном русском языке. 2 класс» (автор: Одегова В.Ф., доцент кафедры начального образования ГБОУ ДПО НИРО).
1.2. Учебно-методическое пособие «Картирование процессов образовательных организаций» (авторы: Семенова Т.А., старший преподаватель учебно-методического центра бережливых технологий в образовании («Фабрика процессов»); Сибирякова Л.В., руководитель учебно-методического центра бережливых технологий в образовании («Фабрика процессов»); Шарина А.В., проректор по учебно-методической работе ФГБОУ ВО Нижегородская ГСХА).
1.3. Сборник методических материалов «Методист ОО ДОД: современные требования и инновационный потенциал» (авторы: Ямбаева М.Г.  заведующий кафедрой теории и практики воспитания и дополнительного образования; Боровская Е.В. доцент кафедры теории и практики воспитания и дополнительного образования).
1.4. Рабочая программа курса и методические рекомендации по организации учебных занятий «Индивидуальный проект в 10-11 классах» (авторы: Плетенева О.В., начальник отдела внутреннего аудита образовательных процессов ГБОУ ДПО НИРО; Бармина В.Я., доцент кафедры теории и методики обучения технологии и экономике ГБОУ ДПО НИРО; Целикова В.В., главный специалист отдела внутреннего аудита образовательных процессов ГБОУ ДПО НИРО; Брызгалова Л.Ф., заместитель директора МАОУ Уренская СОШ № 1 Уренского муниципального района; Лошкарева В.В., заместитель директора МБОУ Сосновская СШ № 2 Сосновского муниципального района).
1.5. Учебное пособие для общеобразовательных организаций «Индивидуальный проект: 10-11 классы (авторы: Плетенева О.В., начальник отдела внутреннего аудита образовательных процессов ГБОУ ДПО НИРО; Бармина В.Я., доцент кафедры теории и методики обучения технологии и экономике ГБОУ ДПО НИРО; Целикова В.В., главный специалист отдела внутреннего аудита образовательных процессов ГБОУ ДПО НИРО; Брызгалова Л.Ф., заместитель директора МАОУ Уренская СОШ № 1 Уренского муниципального района; Лошкарева В.В., заместитель директора МБОУ Сосновская СШ № 2 Сосновского муниципального района).
2. Рекомендовать к использованию в ГБОУ ДПО НИРО:
2.1. Банк тестовых материалов для проведения компьютерного тестирования в рамках аттестации педагогических и руководящих работников в 2021-2022 учебном году по всем специальностям.
3. Рекомендовать к апробации в образовательном процессе:
3.1. Архивных материалов, используемых в образовательном процессе, во  исполнение инициативного поручения №Сл-001-734538/20 координационного совета по патриотическому воспитанию и подготовке граждан к военной службе в Нижегородской области.

Верно.
Ответственный секретарь НМЭС                                                                              И.Е. Варпаева